
 
 

  
Ente d'Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani  

Ambito Territoriale Ottimale "Salerno" 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

SOCIETÀ SOGGETTA A DIREZIONE E CONTROLLO ENTE 
D'AMBITO "SALERNO" EX ART 2497 C.C. 
 
SEDE LEGALE 

 
CERTIFICATO N. 39806/20/S 

Pag. 1 di 4 Via Sabato Visco, 20 84132 Salerno                          
Tel. 089.333545 / Fax. 089.7728743                              
www.ecoambientesalerno.it   
info@ecoambientesalerno.it 
P.IVA 04773540655 – REA Salerno 392505                                     

 

 STAZIONE APPALTANTE: 
«ECOAMBIENTE SALERNO S.p.A.», con Sede legale in Salerno, alla Via S. 
Visco, n° 20, c.a.p. 84131; C.F.: 04773540655; telefono: 089333545; PEC: 
gare.ecoambientesalerno@pec.it; 

 PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: 
«Procedura aperta» (ex art. 60, D.Lgs. 50/2016) per l’affidamento del Servizio 
annuale di fornitura di filo di ferro per rilegatura balle da utilizzare presso 
l’impianto T.M.B. di Battipaglia (SA); 

 NUMERO GARA: 
8580049; 

 CIG: 
92478531B8; 

 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.): 
geom. Maurizio Buccella (dipendente della Stazione Appaltante). 

 
VERBALE DI GARA N. 1 

SEDUTA PUBBLICA 
Il giorno SEDICI del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAVENTIDUE, alle 

ore 10:00, presso la Sede legale della «EcoAmbiente Salerno SpA», si è costituito il 
Seggio di gara, composto dal RUP e supportato dall’avv. Emilio Ferraro (Responsabile-
coordinatore della «Struttura di Supporto Stabile ai RR.UU.PP.» - nel seguito, anche 
«S.S.S. ai RR.UU.PP.» o «S.S.S.» - istituita dalla Stazione Appaltante a termini dell’art. 
31, commi 9 e 11, del D.Lgs. 50/2016). 

***   ***   *** 
Premesse: 
a) con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 09.05.2022, la sopra 

indicata S.A. ha indetto «Procedura aperta» (ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016) per 
l’affidamento del Servizio annuale di fornitura di filo di ferro per rilegatura delle balle da 
utilizzare presso l’impianto T.M.B. di Battipaglia (SA), sulla base del criterio di 
aggiudicazione del «prezzo più basso» ex art. 95, co. 4, lettera “b)”, D.Lgs. 50/2016; 

b) il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 20:00 
del giorno 15.06.2022 (quindici/giugno/duemilaventidue). 

***        ***        *** 
La seduta odierna è, in primo luogo, finalizzata alla verifica di tempestività delle 

offerte fatte pervenire dagli OO.EE. concorrenti ed all’apertura dell’«Offerta economica» 

http://www.ecoambientesalerno.it/
mailto:info@ecoambientesalerno.it
mailto:info@ecoambientesalerno.it%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20C.F./P.IVA


 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 2 di 4 

 
 
 
 
 
 

 

dagli stessi fatta pervenire (cd. “inversione procedimentale” a termini dell’art. 1, co. 3, 
D.L. 32/2019, conv. con L. n. 55/2019, e s.m.i. e art. 133, co. 8, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.).  

Si precisa che, per le note esigenze di precauzione dovute alla pandemia da 
“Coronavirus – Covid 19”, la seduta viene svolta osservando, tra i presenti, il 
distanziamento personale e le altre prescrizioni di sicurezza e cautela sanitaria.  

Il Rup dà atto che non sono presenti, alla seduta, rappresentanti e/o delegati di OO.EE., 
né comunque altre persone ulteriori rispetto ai componenti il Seggio di gara.  

Il Rup nomina il sopra indicato avv. Emilio Ferraro quale Segretario verbalizzante.  
***   ***   *** 

Il Rup, inserendo le proprie e segrete credenziali, accede alla Piattaforma. 
In conformità a quanto prescritto dalla lex specialis di gara, le offerte sono tutte 

pervenute attraverso la Piattaforma di e-procurement dedicata alla ricezione ed alla 
conseguente apertura telematica delle offerte stesse.  

Il Rup dà altresì atto che, entro il sopra indicato termine ultimo (ore 20:00 del giorno 
15.06.2022) fissato nella lex specialis, hanno fatto pervenire offerta n. 2 (due) Concorrenti.  

In ossequio a quanto prescritto dall’art. 19 del Disciplinare di gara, le operazioni di 
apertura delle offerte presentate dai Concorrenti, si svolgeranno con applicazione della 
sopra citata modalità operativa dell’«inversione procedimentale». 

 
 Concorrente Data ricezione 

offerta 
Orario ricezione 

offerta 
1 «New Dimension Plastic S.r.l.» 15.06.2022 17:36 
2 «Gianplast  S.r.l.» 15.06.2022 18:36 

Il Rup dà atto che tutte le offerte sopra elencate risultano tempestivamente pervenute 
entro il termine prescritto. 

***        ***        *** 
Si procede all’apertura delle «Offerte economiche» pervenute, seguendo l’ordine di 

ricezione delle offerte medesime (dalla più risalente alla più recente) come 
indicato/riportato nella Piattaforma di e-procurement.  

CONCORRENTE N. 1  
Per il tramite della Piattaforma telematica e-procurement prevista nella lex specialis, 

si procede all’esame dell’«Offerta economica» fatta pervenire dal Concorrente «NEW 
DIMENSION PLASTIC S.r.l.». 

L’offerta in esame, regolarmente confezionata, reca le seguenti indicazioni:  



 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 3 di 4 

 
 
 
 
 
 

 

- 8,33% (otto virgola trentatré per cento), a titolo di ribasso offerto da applicarsi 
sull’«Importo a base d’asta», indicato nel Paragrafo 3, penultimo alinea del Disciplinare 
di gara;  

- il prezzo di esecuzione dell’appalto, derivante dal ribasso sopra indicato, è comprensivo 
di oneri per la sicurezza da rischio “specifico o aziendale” e “Costi della manodopera” 
per l’esecuzione del contratto. 

CONCORRENTE N. 2  
Per il tramite della Piattaforma telematica, si procede all’esame dell’«Offerta 

economica» fatta pervenire dal Concorrente «GIANPLAST S.r.l.». 
L’offerta in esame, regolarmente confezionata, reca le seguenti indicazioni:  

- 6,50% (sei virgola cinquanta per cento), a titolo di ribasso offerto da applicarsi 
sull’«Importo a base d’asta», indicato nel Paragrafo 3, penultimo alinea del Disciplinare 
di gara; 

- il prezzo di esecuzione dell’appalto, derivante dal ribasso sopra indicato, è comprensivo 
di oneri per la sicurezza da rischio “specifico o aziendale” e “Costi della manodopera” 
per l’esecuzione del contratto. 

***   ***   *** 
A questo punto, il Rup, procede alla redazione della seguente graduatoria provvisoria: 
 

 Concorrente Ribasso offerto 
1 «New Dimension Plastic S.r.l.» 8,33 % 
2 «Gianplast  S.r.l.» 6,50 % 

In considerazione del fatto che vi sono state solo n. 2 (due) offerte ammissibili in gara, 
il Rup, dà atto di non doversi procedere - in ossequio a quanto prescritto dall’art. 19 del 
Disciplinare di gara, in combinato disposto con l’art. 97, co. 3-bis, D.Lgs. 50/2016 - al 
calcolo della “soglia di anomalia”. 

Il Rup dà, altresì, atto di non ritenere sussistenti “elementi specifici” donde attingere 
(ex art. 97, co. 6, ultimo periodo, D.Lgs. 50/2016) dubbio di anomalia delle offerte in 
questione. 

***        ***        *** 
Nel rispetto di quanto prescritto nella lex specialis di gara, il Rup passa, ora, all’esame 

della «Documentazione amministrativa» del solo Concorrente che ha offerto il ribasso 
maggiore («New Dimension Plastic S.r.l.»). 

Per il tramite della Piattaforma di e-procurement, viene estratta la documentazione in 
questione, che risulta leggibile e correttamente confezionata.  



 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 4 di 4 

 
 
 
 
 
 

 

Dalla documentazione emerge che il Concorrente in esame è: 
a) O.E. “ad identità monosoggettiva” (ex art. 45, co. 2, lettera “a)”, D.Lgs. n. 50/2016), 

con Sede legale in Nocera Inferiore (SA), presso la Z.I. Lotto n. 8, snc - Frazione Fosso 
Imperatore (C.F./P.Iva: 03757380658);  

b) non intende ricorrere all’istituto dell’avvalimento;  
c) non intende ricorrere all’istituto del subappalto;  
d) dichiara di essere in possesso sia dei “requisiti generali” che dei “requisiti speciali”. 

il Rup, rilevato che la presentata «Documentazione amministrativa» del Concorrente 
in esame si appalesa completa in osservanza delle prescrizioni di cui alla lex specialis ed 
alla vigente normativa di settore, ribadito che non appaiono sussistenti “elementi specifici” 
donde attingere dubbio di anomalia dell’offerta in questione, chiude la seduta di gara onde 
avviare - a termini dell’art. 95, co. 10, D.Lgs. 50/2016 ed in vista della formulazione della 
«proposta di aggiudicazione» - formale sub procedimento di verifica del rispetto dei 
minimi salariali alla manodopera. 

Alle ore 11:07 la seduta è tolta. 
Del che è verbale. 
 
 
 
_________________________ 

«EcoAmbiente Salerno SpA» 
F.to 

Il Responsabile della «S.S.S.» 
e 

Segretario verbalizzante 
avv. Emilio Ferraro 

 

_________________________ 
«EcoAmbiente Salerno SpA» 

F.to 
Il RUP 

geom. Maurizio Buccella 

L’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO, MUNITO DI SOTTOSCRIZIONI AUTOGRAFE DEI 
SOPRA INDICATI FIRMATARI, È CUSTODITO AGLI ATTI DELLA STAZIONE 
APPALTANTE. 


